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BÁO CÁO
Tổng kết Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ

 lại phía sau” trên địa bàn huyện Tứ Kỳ, giai đoạn 2021-2025
    

Thực hiện Công văn số 503/SNNMT-CCPTNT ngày 21/3/2025 của Sở 
Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hải Dương về việc tổng kết Phong trào thi đua 
“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. UBND 
huyện Tứ Kỳ tổng hợp báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện về việc tổ chức phát động, triển 
khai Phong trào thi đua nhằm thực hiện hiệu quả Chương trình MTQG giai 
đoạn 2021-2025

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện đã chỉ đạo các 
phòng chuyên môn tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình 
MTQG giảm nghèo bền vững theo quy định; đồng thời cụ thể hóa hệ thống văn 
bản liên quan đến giảm nghèo trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. Công tác 
lãnh đạo, chỉ đạo từ huyện đến cơ sở đảm bảo tính tập trung, thống nhất, phát 
huy được trách nhiệm của người đứng đầu, phân công, phân cấp trách nhiệm cho 
từng lãnh đạo, công chức chuyên môn và thành viên Ban Chỉ đạo của huyện phụ 
trách, xã, thị trấn xuyên suốt giai đoạn. Thường xuyên, kịp thời kiện toàn tổ 
chức bộ máy, công chức làm công tác giảm nghèo. Chỉ đạo 20/20 xã, thị trấn 
thực hiện tốt các Chương trình MTQG, phân công các thành viên BCĐ phụ 
trách khu, xã, thị trấn thường xuyên phối hợp với các địa phương nắm bắt tình 
hình, triển khai thực hiện tốt các nội dung của Chương trình MTQG. Hướng dẫn 
thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên và 
định kỳ hằng năm theo chuẩn nghèo đa chiều.

2. Xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện Chương trình 
MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và các văn bản triển khai 
công tác thi đua tại các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn.

2.1. Ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện
(Kèm theo phụ lục các văn bản chỉ đạo)

2.2. Xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách, các văn bản triển khai, thực 
hiện Phong trào thi đua 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách giảm nghèo để 
cải thiện đời sống, tăng thu nhập cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hạn chế tái nghèo, 
đặc biệt là ở khu vực nông thôn, tạo điều kiện cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận 
nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội, góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu tăng 
trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; gắn các mục tiêu giảm nghèo bền vững 
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với tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và các 
chính sách về an sinh xã hội.

- Chỉ đạo các ngành, cơ quan, đơn vị của huyện và UBND các xã, thị trấn 
căn cứ tình hình kinh tế, xã hội của đơn vị, địa phương để xây dựng Kế hoạch và 
tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo tại cơ sở theo Nghị quyết 
Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXV đã đề ra.

- Lồng ghép Chương trình MTQG giảm nghèo của huyện với các phong trào 
thi đua yêu nước, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 
thị văn minh”, hoạt động quỹ “Vì người nghèo”; tổ chức các hoạt động hỗ trợ 
người nghèo bằng nhiều hình thức như tặng quà, hỗ trợ xây nhà mới, sửa chữa nhà 
ở, hỗ trợ cây con giống...giúp hộ nghèo ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo.

- Vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, các tổ chức, cá nhân với tấm 
lòng hảo tâm trong và ngoài địa phương ủng hộ đóng góp cho công tác giảm 
nghèo trên địa bàn huyện, đồng thời khuyến khích các doanh nghiệp, các mạnh 
thường quân giúp đỡ các xã khó khăn, có tỷ lệ hộ nghèo cao; xây dựng nhân 
rộng các mô hình tốt, sáng kiến hay hỗ trợ các hộ làm kinh tế thoát nghèo.

- Hoạt động của UB MTTQ và các Đoàn thể chính trị - Xã hội từ huyện đến 
cơ sở luôn có sự đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động, bám sát Chương 
trình hoạt động của cấp trên và nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương.

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua
3.1. Các mục tiêu Chương trình
- 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối tượng 

chính sách khác có nhu cầu và đủ điều kiện đều được vay vốn các chương trình 
tín dụng chính sách ưu đãi;

- 100% người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được cấp thẻ bảo hiểm y tế 
và được hưởng các quyền lợi về khám chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh 
có đăng ký khám chữa bệnh bảo hiểm y tế theo quy định; 

- 100% các đối tượng thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư 
nghiệp có mức sống trung bình khi có nhu cầu được hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y 
tế và được hưởng các quyền lợi về khám chữa bệnh theo quy định;

- 100% học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được miễn giảm 
học phí, các khoản đóng góp theo quy định;

- 100% các hộ nghèo, cận nghèo trong huyện được tiếp cận với nguồn 
nước sạch, hợp vệ sinh;

- 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tiền điện hàng tháng.
- 100% hộ nghèo được hưởng các chính sách hỗ trợ thành viên thuộc hộ 

nghèo, hộ thoát nghèo theo Nghị quyết số 37/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 
của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương.
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3.2. Công tác thông tin tuyên truyền
- Xác định công tác giảm nghèo bền vững là nhiệm vụ chính trị quan 

trọng, thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; góp phần 
quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Ngày 25/4/2023, 
UBND huyện Tứ Kỳ đã ban hành Kế hoạch số 82/KH-UBND truyền thông về 
Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Tứ Kỳ giai đoạn 
2021 - 2025 nhằm tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm 
của các cấp, các ngành và toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa, nội dung, giải pháp 
của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa 
bàn huyện tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội góp phần huy động nguồn 
lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Căn cứ vào Kế hoạch truyền thông của huyện, UBND các xã, thị trấn đã 
xây dựng kế hoạch truyền thông về Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 
trên từng địa bàn bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú, như:  Tuyên 
truyền trên hệ thống Đài Phát thanh huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn, qua 
các Hội, đoàn thể, qua các hội nghị; thực hiện tốt phong trào thi đua “Vì người 
nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”. Chú trọng các biện pháp tuyên truyền, 
vận động để các hộ nghèo nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của bản thân vừa là 
chủ thể, vừa là đối tượng hưởng lợi từ Chương trình, từ đó chủ động, nỗ lực 
vươn lên trong phát triển kinh tế hộ, sử dụng có hiệu quả nguồn lực hỗ trợ của 
nhà nước, tranh thủ sự giúp đỡ của chính quyền, đoàn thể, các mạnh thường 
quân và cộng đồng chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ và ỷ lại 
giúp đỡ từ nguồn lực bên ngoài.

3.3. Hỗ trợ phát triển sản xuất phát triển kinh tế
UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn của huyện: Phòng 

Nông nghiệp và Môi trường; Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện phối hợp với 
cơ quan cấp trên, Công ty, Doanh nghiệp tổ chức mở các lớp tập huấn kỹ thuật, tư 
vấn chuyển giao kỹ thuật, cung cấp cây trồng vật nuôi, vật tư, công cụ sản xuất; 
phân bón, thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y và hỗ trợ khác cho 
người dân đặc biệt là đối với các gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy 
định. 

3.4. Hỗ trợ dạy nghề và tạo việc làm cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo
- Tăng cường vận động các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tiếp nhận lao động 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo vào làm việc. Chỉ đạo các địa phương thông tin về các 
sàn giao dịch việc làm và phiên giao dịch việc làm lưu động tại các xã, thị trấn tạo điều 
kiện cho người hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận và có cơ hội tăng thêm thu nhập. 

- Triển khai các Chương trình hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn, 
trong đó ưu tiên đối với lao động thuộc diện hưởng chính sách ưu đãi người có 
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công với cách mạng, người khuyết tật, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo có 
nguyện vọng, nhu cầu học nghề đều được tham gia học nghề theo quy định. 

3.5. Về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo
Tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở giai đoạn 2021 - 

2025 theo quy định của Chính phủ và UBND tỉnh. Đẩy mạnh vận động các 
doanh nghiệp, tổ chức chính trị, tổ chức xã hội, cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động, các nhà hảo tâm xây dựng "Quỹ vì người nghèo", huy động 
nguồn lực của cộng đồng, gia đình, dòng họ nhằm tiếp tục thực hiện hỗ trợ hộ 
nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở.

Kết quả: Năm 2021 xây dựng được 09 ngôi nhà đại đoàn kết (Trong đó 
trích từ Quỹ người nghèo của huyện xây 06 ngôi nhà, trị giá 50 triệu đồng /ngôi 
nhà; Công ty Cổ phần KD nước sạch HD hỗ trợ xây 02 ngôi nhà, tổng trị giá 
100 triệu đồng; Ông Đoàn Ngọc Hải - TP HCM hỗ trợ xây 01 ngôi nhà, trị giá 
60 triệu đồng); năm 2022, Trích Quỹ “Vì người nghèo” của huyện hỗ trợ xây 
dựng 06 ngôi nhà Đại đoàn kết (mức hỗ trợ 50 triệu đồng/ngôi nhà), tổng mức 
hỗ trợ là 300 triệu đồng; năm 2023, Ban vận động xây dựng quỹ Vì người nghèo 
huyện Tứ Kỳ đã lập kế hoạch xây dựng nhà đại đoàn kết cho 03 hộ nghèo với 
mức hỗ trợ từ Quỹ Vì người nghèo là 50.000.000 đồng/ nhà; năm 2024- 2025      
triển khai Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát: 82 ngôi nhà, trong đó: Xây 
mới 38 nhà với kinh phí hỗ trợ là 3.800 triệu đồng; sửa chữa nâng cấp 44 nhà  
với kinh phú hỗ trợ 2.200 triệu đồng.   

3.6. Về thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi cho vay hộ nghèo
Tiếp tục triển khai, nâng cao chất lượng tín dụng chính sách, tạo điều kiện 

tiếp cận kịp thời các nguồn vốn tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, 
hộ mới thoát nghèo có sức lao động, có nhu cầu vay vốn mua sắm vật tư, thiết 
bị, giống cây, vật nuôi... Phát huy hiệu quả công tác tín dụng chính sách đối với 
các tổ chức đoàn thể nhận ủy thác, các tổ tiết kiệm và vay vốn, thực hiện cho 
vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo đúng quy định của nhà 
nước. Ngân hàng chính sách xã hội đã tích cực chủ động huy động các nguồn 
vốn của cấp trên, nguồn vốn đến hạn để quay vòng cho hộ nghèo vay vốn. Phối 
hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể tạo điều kiện cho người vay vốn được tiếp 
cận với đồng vốn ưu đãi của ngân hàng CSXH đến với đối tượng kịp thời, đầy 
đủ và sử dụng đúng mục đích có hiệu quả.

* Kết quả:
- Năm 2021, hỗ trợ 110 hộ nghèo, cận nghèo vay vốn với tổng số tiền: 

5.766 triệu đồng; năm 2022, hỗ trợ 153 hộ nghèo, cận nghèo vay vốn, với tổng 
số tiền: 9.936 triệu đồng; năm 2023 có 101 hộ nghèo được hỗ trợ vay vốn, số 
tiền là 8.075 triệu đồng và 212 hộ cận nghèo được vay vốn, với tổng số tiền là 
16.922 triệu đồng; năm 2024, hỗ trợ 38 hộ nghèo được vay vốn, với số tiền là 
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3.195 triệu đồng, hỗ trợ 95 hộ cận nghèo được vay vốn, với tổng số tiền: 7.495  
triệu đồng.

- Nhìn chung các hộ nghèo vay vốn đều sử dụng vốn vào mục đích sản 
xuất, kinh doanh mang lại hiệu quả, giúp hộ nghèo có cơ hội vươn lên thoát 
nghèo.

3.7. Về hỗ trợ người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận dịch vụ y tế
Thực hiện cấp thẻ Bảo hiểm y tế miễn phí cho 100% người thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo theo quy định; hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho người 
thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp có mức sống trung bình theo quy định. 

* Kết quả:
- Năm 2021: Cấp 1.036 thẻ BHYT người nghèo; 2.485 thẻ BHYT cận nghèo.
- Năm 2022: Cấp 922 thẻ BHYT người nghèo; 2.200 thẻ BHYT cận nghèo.
- Năm 2023: Cấp 860 thẻ BHYT người nghèo; 1.984 thẻ BHYT cận nghèo. 
- Năm 2024: Cấp 739 thẻ BHYT người nghèo; 1.778 thẻ BHYT cận nghèo.
3.8. Về hỗ trợ về giáo dục và đào tạo, hỗ trợ pháp lý 
- Thực hiện hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh nghèo, cấp bù học phí; 

kinh phí hỗ trợ học bổng và mua phương tiện, đồ dùng cho trẻ em khuyết tật; hỗ 
trợ ăn trưa cho trẻ em mẫu giáo có hoàn cảnh khó khăn đúng quy định. Chính 
sách hỗ trợ giáo dục cho học sinh con em hộ nghèo đã tạo sự động viên, khích lệ 
rất lớn, góp phần quan trọng nâng cao tỷ lệ huy động học sinh ra lớp, giảm bớt 
khó khăn cho các hộ nghèo, giúp các em yên tâm học tập.

- Thực hiện trợ giúp pháp lý miễn phí cho các hộ nghèo khi có nhu cầu. 
Đáp ứng 100% nhu cầu trợ giúp pháp lý của người thuộc hộ nghèo, hộ cận 
nghèo theo quy định của Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017. 

4. Công tác phát triển, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hành 
tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác giảm nghèo 

Ngày 25/4/2023, UBND huyện Tứ Kỳ đã ban hành Kế hoạch số 82/KH-
UBND truyền thông về Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn 
huyện Tứ Kỳ giai đoạn 2021 - 2025 nhằm tăng cường truyền thông, nâng cao 
nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về mục đích, ý 
nghĩa, nội dung, giải pháp của Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai 
đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện. Đồng thời, tiếp tục tuyên truyền, phát 
triển, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu và điển hình tiên tiến được tổ 
chức thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng, phong phú để phát triển kinh tế 
hộ như mô hình chăn nuôi gà, nuôi heo, bò... qua đó góp phần nâng cao nhận 
thức của người dân trong việc phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo và vươn 
lên thoát nghèo bền vững. Xây dựng mô hình phụ nữ giúp nhau, hỗ trợ chị em 
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thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo về con giống, cho vay vốn không tính lãi để cùng 
nhau phát triển kinh tế. 

5. Các hình thức khen thưởng, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến; 
kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào 

- UBND huyện không thực hiện công tác khen thưởng đối với Phong trào 
thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. 
Hàng năm các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác “Vì người nghèo - 
Không để ai bị bỏ lại phía sau” đều được Huyện ủy, UBND huyện biểu dương, 
tôn vinh trước hội nghị.

- Hàng năm, luôn được HĐND, UBMTTQ huyện quan tâm và thực hiện 
nghiêm túc, đầy đủ. 

6. Đánh giá chung 
6.1. Thuận lợi 
- Phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa 

bàn huyện giai đoạn 2021-2025 đã phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả 
hệ thống chính trị, toàn thể xã hội và cộng đồng, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong 
toàn huyện, góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách, chương trình 
giảm nghèo của Đảng và nhà nước.

- Phong trào thi đua tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành 
động, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với công tác giảm nghèo 
bền vững, khơi dậy ý trí tự lực, tự cường, phát huy nội lực vươn lên “Thoát 
nghèo, xây dựng đời sống ấm no” của người dân và cộng đồng, hướng đến “Vì 
một Tứ Kỳ không còn đói nghèo” góp phần thực hiện hoàn thành kế hoạch giảm 
tỷ lệ hộ nghèo hàng năm của huyện.

- Bên cạnh đó, UBND huyện luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát 
của cấp trên, của Huyện ủy, HĐND huyện cũng như sự phối hợp của UBMTTQ 
huyện, các tổ chức Đoàn thể chính trị - Xã hội và các tập thể, cá nhân, doanh 
nghiệp trên địa bàn huyện đồng hành cùng trong công tác xóa đói giảm nghèo.

6.2. Tồn tại, hạn chế 
- Việc khen thưởng cho Phong trào thi đua chưa được tổ chức riêng nhằm 

đánh giá cụ thể để đáp ứng đầy đủ các lĩnh vực hoạt động “Vì người nghèo”;
- Kết quả thực hiện công tác phát triển, tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân 

rộng điển hình tiên tiến trong công tác xóa đói giảm nghèo chưa cao;
- Một số người dân chưa thực sự tích cực trong công tác xóa đói giảm 

nghèo, chưa tích cực lao động, sản xuất kinh doanh vẫn còn tư tưởng trông chờ 
ỷ lại vào nhà nước; đồng thời phong tục tập quán sản xuất chưa thực sự đổi mới, 
ít sáng tạo dẫn đến khó khan trong công tác xóa đói giảm nghèo.

6.3. Nguyên nhân
- Về đầu tư kinh phí cho công tác thi đua khen thưởng trong công tác “Vì 

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” không có;
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- Về điều kiện kinh tế - xã hội, cũng như trình độ dân trí của nhiều người 
dân trên địa bàn huyện còn rất hạn chế.

7. Kiến nghị, đề xuất
- Đề nghị Trung ương nghiên cứu chính sách hỗ trợ người nghèo đảm bảo 

hiệu quả giảm nghèo bền vững; Giảm dần các chính sách hỗ trợ mang tính trợ 
cấp, tăng các chính sách khuyến khích tính chủ động, vươn lên của người nghèo 
như hỗ trợ đào tạo nghề, truyền nghề gắn với tạo việc làm; hỗ trợ về các điều 
kiện để phát triển sản xuất, tăng thu nhập; Có chính sách hỗ trợ đối với hộ cận 
nghèo, nghiên cứu việc kéo dài thời gian thụ hưởng chính sách đối với hộ mới 
thoát nghèo để đảm bảo giảm nghèo bền vững.

- Đề nghị UBND tỉnh nghiên cứu, ban hành chính sách khuyến khích, 
động viên, khen thưởng đối với hộ thoát nghèo, không tái nghèo; chính sách 
khen thưởng đối với địa phương giảm nghèo nhanh và bền vững.

- Nâng mức bình quân cho vay và thời hạn, chu kỳ vay vốn để các hộ 
nghèo, cận nghèo được vay vốn yên tâm đầu tư phát triển kinh tế. 

Trên đây là báo cáo tổng kết Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không 
để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tứ Kỳ, Ủy ban 
nhân dân huyện Tứ Kỳ báo cáo để Sở Nông nghiệp và Môi trường nắm được./. 

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp&Môi trường tỉnh Hải Dương;
- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện;
- Lưu: VT.                                                                                                                                                            

Q. CHỦ TỊCH

   

Dương Hà Hải
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